BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------

	Số: 366/TCHQ-GSQL
V/v: Thủ tục Hải quan
	Hà Nội, ngày 23 tháng 01 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan Đồng Nai

Trả lời công văn số 2114/HQĐN-NV ngày 26/12/2007 của Cục Hải quan Đồng Nai báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo về việc Công ty Sản phẩm máy tính Fujitsu là doanh nghiệp chế xuất mua một số loại bao bì phụ như thùng carton, pallet, màng túi khí, bao nilon... từ thị trường nội địa để đóng gói sản phẩm xuất khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Theo quy định tại điểm 2, Điều 1, Nghị định 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ; tiết b, điểm 6, mục II, Thông tư số 04/2007/TT-BTM ngày 04/04/2007 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương) thì quan hệ trao đổi mua bán giữa doanh nghiệp chế xuất với nội địa là quan hệ xuất nhập khẩu. Vì vậy, trừ những hàng hóa nêu tại điểm 6.d, mục II, Thông tư 04/2007/TT-BTM, tất cả các hàng hóa khác trong đó có bao bì phụ mua bán giữa doanh nghiệp chế xuất với thị trường nội địa phải làm thủ tục hải quan và chịu sự quản lý của cơ quan hải quan cho đến khi xuất khẩu. Theo đó, các bao bì phụ mua từ nội địa của Công ty Fujitsu nêu trên, ngoài việc doanh nghiệp nội địa phải làm thủ tục xuất khẩu, Công ty phải làm thủ tục nhập khẩu theo hướng dẫn tại Thông tư 112/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính, công văn 6690/TCHQ-GSQL ngày 28/11/2007 và công văn số 7152/TCHQ-GSQL ngày 24/12/2007 của Tổng cục Hải quan.

- Báo cáo thanh khoản của hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của doanh nghiệp chế xuất là một biện pháp quản lý của cơ quan hải quan. Để phục vụ thanh khoản doanh nghiệp chế xuất phải khai báo định mức theo quy định tại Điều X, mục 2, phần B, Thông tư 112/2005/TT-BTC nêu trên.

- Khi khai báo định mức đối với bao bì phụ, doanh nghiệp không cần tạo tên sản phẩm mới; bao bì phụ để đóng sản phẩm nào thì trên bảng định mức của sản phẩm đó doanh nghiệp khai báo thêm định mức của bao bì phụ.

Tổng cục thông báo để Cục Hải quan Đồng Nai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Văn Tạo